Secundò constituo, & nostram quaestionem in eo non versari, an vi praecisa per bellum, aut alio modo, infideles ad Fidem, & Baptismum recipiendum, compelli possint? Certissimum namque est, hoc casu characterem Baptismi non imprimi, & reliquas rationes, & auctoritates militare, de quibus in 1. argumento capituli praeced. meminimus. Neque existimari debet, Hispanos aliquo modo id ullibi tentasse, vel ignorasse, cum viros pios & religiosos secum semper in omnibus expeditionibus ducerent, quos hoc vulgatissimum Christiani juris, & institutionis principium latere non potuit. Praesertim, & cum id satis animadversum in Regiis codicillis, & instructionibus reperirent, quibus seriò & graviter cavebatur, qualiter se cum Indis in fidei praedicatione, & introductione habere deberent. In omnibus expeditionibus, quae factae, faciendae sunt, sive ad novas gentes quaerendas, sive ad jam quaesitas pervestigandas, districte praecipiendo, ut Barbari humanissimè, quantum fieri posset, & suavissimè tractarentur, blandisque verbis, assiduis praedicationibus, & christiane vitae exemplo, commercii quoque, donis, & mune-

ribus ad fidem staderentur, & allicerentur, non autem vi, & armorum, ac bellorum terrore; & ad quae nunquam nostris pervenire, concessum fuit, nisi prius graviter ab Indis aggressi, & accessit fuissent, & omnibus illi mediis, requisitionibusque tentatis, vita, & incolunitati suae aliter consulere non valeret.

Quod optimè in nostrae quaestionis terminis advertit Gregor. Lop. in d. l. 2. tit. 23. p. 2. glossa mag. col. 4. versic. In modo tamen bellandi: Acost. lib. 2. de procur. Ind. sal. c. 7. & manifestè colligitur 19 ex & schedulis supra relatis, & ex prima, & piissima illa instructione Christophoro Colombo à Regibus Catholicis data, quam refert Episcop. Chiapens. in replic. ult. ad objectiones. Sepulveda fol. 52. Anton. de Herrer. in hist. gen. Ind. decad. 1. lib. 1. & 3. & ex aliis, quae postea à Nicolao de Ovando, Licentiaro Figueroa, Ferdinando Cortesio, & aliis Ducibus successivè traditae sunt, quarum passim meminit idem Herrer. in d. hist. gen. Ind. praecipue decad. 1. lib. 4. cap. 11. & 12. lib. 5. cap. 11. lib. 6. cap. 19. lib. 9. c. 5. & 14. & decad. 2. lib. 3. c. 8. decad. 3. lib. 5. c. 11. lib. 9. c. 2. lib. 10. c. 9. & 10. & decad. 4. lib. 1. c. 8. lib. 2. c. 3. & lib. 4. c. 10. & lib. 6. c. 11.

Et ad idem tendunt plures aliae schedulae, & instructiones, quae extant inter impressas 4. tom. pag. 221. & multas sequentibus. Praesertim nobilis illa provisio Philippi II. quae vocatur. *Del Bosque de Segovia*, 13. Julii anno 1573. & reperitur d. 4. tom. pag. 245. in qua hoc gravissimis verbis, & poenis cautum fuit. Et in alia schedula, data Guadalup. 4. Aprilis anno 1580. dict. 4. tom. pag. 246. Gubernatori Philippinarum praecipitur: *Que proceda severamente contra los descubridores que no guardan las instrucciones, porque hay algunos que piensan que por ser los Indios infieles suelen ser conquistados, y sujetos por fuerza de armas, &c.*

Quod igitur nostri fecerunt, fuit, post bella variis de causis, & plerumque legitimis, & aliis quibus Indiarum regionibus exantata, & aliis provinciis, diversis rationibus, & eventibus in nostrorum Regum supremum dominium, & gubernationem redactis; ut ex serie historiarum appareat per religiosos viros, & praedicatores enixè curare, ut Indi Christianam fidem, & religionem agnoscerent, & ad eam recipendam blandis, & suavisibus mediis adducerentur. Quod cum innumeri eorum libentissimè, & cum maxima animi alacritate fecissent, juxta ea, quae supra. c. 4. ex 21 num. 20. tradidimus, non potest ullo modo hac fidei receptio violenta appellari, ad quam bella, & armorum strepitus directè ordinata non sunt, licet per indirectum videri possit, ipsis bellis mediantibus, praedicationi, & receptioni ejusdem fidei faciliorem viam, atque aditum preparatum fuisse. Constans quippe apud omnes Theologos opinio 22 est, & coactionem indirectam non esse per se, & intrinsecè malam, si debitis circumstantiis fiat, & finis conversionis prudenter, & cum spe perseverantis intendatur, ut testigimur supra. cap. 16. ex num. 103. & egregiè docet Gloss. in cap. debet 53. 23. quest. 4. D. Anton. 2. part. tit. 12. cap. 2. Gabr. Angelus, & plurimi alii, quos refert, & sequitur Greg. de Valent. tom. 3. disp. 1. punct. 6. Thom. Sanchez lib. 1. de matrim. disp. 136. Tiber. Decian. in tract. crim. lib. 5. c. 14. n. 1. Azor. tom. 1.

Tom. I. de Ind. jure.

inst. Moral. lib. 8. c. 24. Fr. Thom. à Jesu de Procur. omni. gent. salut. lib. 5. p. 1. dub. 2. pag. 204. & novissimè P. Suar. in d. tract. de Fide, disp. 18. sect. 3. ex n. 8. & Didac. Valdes. de dignit. Reg. Hispan. c. 10. n. 6. ubi ita & ait: *Igitur infideles, hi non baptizati expugnandi sunt, non ut credere compellantur, sed ut hortentur, ad verè credendum, & allegat illud Tacit. lib. 3. Annal. Ut rei agi possint, acie vincendi sunt.*

Et hoc sensu & accipiendum est, quod tradit Thom. Boc. statim citandus, cap. 9. in fin. Joan. Boter. in relat. univers. p. 4. lib. 3. pag. 55. & 56. Ant. Herrer. in d. hist. gen. Ind. decad. 2. lib. 5. c. 4. pag. 167. & Fr. Joan. à Ponte in conven. utriusque Monach. lib. 3. cap. 3. §. 3. pag. 19. in margines bellum scilicet, & armorum favorem Christianam Religionem inter Indos Occidentales introduxisse. Non enim loquuntur de coactione praecisa, & directa, sed de indirecta, & causativa, quae, ut diximus, licita est, & permessa, & in Dei Ecclesia multoties visa, & observata. Cujus propagationem, & dilatationem per omnia fere secula in plurimis gentibus, & nationibus, Deus ipse non sola Evangelii voce disposuit, sed plerumque mediantibus bellis, & aliis persecutionibus, vel rerum praesentium beneficiis, aut depulsionem malorum, quae Christi fide non recepta timei potuissent; ut latè, & copiosè prosequitur Thomas Boc. lib. 4. de sign. Eccl. Dei, ferè per tot. & praecipue c. 8. & 9. Theatr. vitæ hum. omnino legendum vol. 16. lib. 1. pag. 3004. & seq. & Medina in c. de restit. q. 27.

Ecce enim & persecutio illa Jerosolymis Christi, & Apostolorum ejus discipulis facta, causam praebuit, ut quindecim & plus Christianorum millia per omnem orbem spargerentur, & omnia regna ad fidem traducerent, ut ait D. Luc. in Acta Apost. c. 8. & 11. & prosequitur Card. Baron. in Annal. Eccl. 1. tom. anno 53. ex n. 1.

Gothi & quoque, Hunni, Suevi, Vandali, Alani, in Occidentales Europae partes glomeratis examinibus irruentes, eas gravissimis bellis, & calamitatibus affecerunt, & labefactarunt. In quo tamen Paul. Orosius scribit lib. 7. c. 14. laudandam, & attollendam Dei misericordiam videri, quando quidem hoc modo, per Orientem, & Occidentem, Ecclesiae Christi, innumeris eorumdem Barbarorum credentium populis repleta fuerunt, & tantae gentes agnitionem veritatis acceperunt, quam venire antea illis nisi hac occasione non possent.

Quibus exemplis, adhuc magis in specie, cum Bocio ubi supra, Armeniorum & historiam 28 subijcere possumus, qui à Tiridate subacti, edicto ad Christum aditi sunt. Et Burgundiorum, quorum gens, cum incursionem Hannorum timeret, Christo se devovit, si profligaret hostes; quod illi divinitus est concessum. Idem contingit multò post & Francis, qui Gallias occuparunt, & eorum Regi Clodoveo, cum praedium commissurus esset adversus Alemanos, & eorum robur, & innumeram multitudinem maxime formidarent.

Constantinus & quoque Magnus Christo se adjunxit ob victoriam, quam retulit de Maxentio per Crucis signum, atque beneficia coelitus illi concessa, ut post alios enarrat Baron tom. 3. anno 312. ex n. 56.

32 Saxoniae et etiam incolae Carolus Mag. undecim praeliis diverso tempore domitos, Christianae Religioni, quam se ultro accipere professi fuerant, & decies abjecerant, integre adiecit anno 785. ut Rheginus, Eguinart. & Aimoinus scribunt. Borivorus item, & Orho Magnus armorum vi inter Bohemos fidem instituerunt, & restituerunt, testatur Dubrau. lib. 5. & 6. Et Salvin. ut refert Helmodius lib. 6. cap. 9. 16. 19. & 24. cum Othonis Magni punitionem timerent, qui eos bello delere volebat ob quadam latrocinia, & incursiones in Christianos factas, illam Christi cultum complectendo redemerunt; a quo cum postea perfide discessissent, ab Henrico I. & Conrado ejus successore praeliis fracti, ad fidem redire coacti sunt.

Rugiani quoque, eodem Helmod. teste, lib. 1. cap. 43. & lib. 2. c. 12. & 13. Ludovico imperante, Christo nomen dare coeperunt, mox ab eo defecerunt, donec Waldemar Danorum Rex, exercitu ducto, illos devicit, & gentem rudem, & belluinae rabie savientem, partim praedicatione assidua partim minis ab inata sibi feritate ad novae religionis conversionem perduxit, anno 1186.

33 Boleslaus et item Polonorum Rex, ut tradit Arnold. lib. 7. c. 9. Prusos, qui ob plurimas Christianorum caedes erant poenae capitali obnoxii, bello, ferro, & incendiis punire decreverat, illi supplices pacem postularunt, & ea conditione obtinuerunt, si Christi legem admitterent; quod statim, ut sibi erat imperatum, fecerunt, demolitique sunt fana, & simulacra falsae superstitionis.

34 Heraclius et etiam Imperator, & Sisebutus Hispaniae, & Dagobertus Galliae Reges, Judaeos omnes in suis ditionibus degentes, Baptismum recipere coegerunt, ut latius patebit infra c. 19. 35 n. 38. Quod factum est licet non valde probet D. Isidor. in histor. Goth. Ara. 650. inquit tamen, scriptum esse, Christum, sive per occasionem, sive per veritatem annuntiandum, alludens nimirum ad illud J. Paul. ad Philip. cap. 1. vers. 18. Dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.

Quem locum exponens D. Thom. ibidem, docet, per occasionem annuntiare Christum, qui non intendit hoc principaliter, sed propter aliud, puta lucrum, vel gloriam. Per veritatem autem quando ex recta intentione, Utroque autem modo hoc fieri ad utilitatem Ecclesiae, dummodo verum Christus annuntietur, & falsa doctrina non miscatur. Quia, ut ait D. August. Pastor, qui propter veritatem annuntiat, est amandus, mercenarius, qui propter lucrum, est tolerandus, qui falsus, expellendus. Et eodem tendit Tertul. qui 5. contra Marcionem sic vertit: Nihil mea sive causatione, sive veritate Christus annuntietur, quia minus annuntiatur, sive ex causatione, sive ex veritate Fidei. Glossa quoque ordinaria, & D. Anselmus ibidem, eos ab Apostolo notari tradunt, qui temporalibus lucris, & commodis inhiantes, praedicationem suscipiunt, quos, quamvis mercenarios, non prohibet Apostolus, sed permittit, quia & ipsi utiles sunt ad aliqua. Neque abest D. August. in serm. 49. in Joann. ubi cum hunc locum per transennam incidisset, sic ait:

Sunt homines in Ecclesia, de quibus dicit Apostolus ad Philip. 1. Qui ex occasione evangelizant, quarentes ab hominibus commoda sua, sive pecuniaria, sive honorum, vel laudis humana; quomodolibet volentes accipere munera, evangelizant, & non tam salutem ejus quaerunt, cui annuntiant, quam commodum suum: Brevis Occumentius. Quid mihi cura est, quo quis scopo praedicet, qui interim recte praedicet, sive per occasionem propter invidiam adversum me sive per veritatem Christus annuntietur. Dionys. vero Carthusianus, & Cajetan. ut alios recentiores omittam, verba illa: Sive per occasionem, interpretantur, id est, Incidentaliter, scilicet, ex invidia, seu contentione, seu alio quovis praetextu. Pro quibus Graeca versio stare videtur, quae ubi Vulgata dixit, Occasionem, apponit, Prophasim, quod idem est ac praetextus, occasio, excusatio, vel simulatio, quasi sensus sit, praedicationem veram quolibet colore, aut intentione operam iis quidem utilem esse, qui ejus occasione conversi sunt, quamvis praedicantibus potius noceat, quam prosit.

Ut tandem D. August. non minus eleganter expressit Psal. 115. sic inquit: Qui ex non caritate, sed ex occasione praedicant Verbum Dei, aliud sentiebant, quod in eorum moribus apparebat; & aliud praedicabant, ut sancto nomine placerent hominibus. Quos tamen Christum annuntiare permittit, quamvis enim ea potius crederent, quae ipsi faciebant, ut morerentur, tamen praedicabant, quae si alii credentes facerent, salvarentur. Terrens namque cupiditatibus consulentes, regnum colorum annuntiant, habentes in peccatore falsitatem, in lingua veritatem.

Tertio constituo, quod si de illis infidelibus loquamur, qui Principibus Christianis subditi sunt, in eorum terris, & imperiis habitant, plures Auctores reperiemus, qui gravibus argumentis & rationibus ducti, affirmare audent, religiose, & utiliter eosdem Christianos Principes facere, ubi ejusmodi sibi subditos infideles, etiam invitos, & reluctantes compellant, ut Fidem, & Religionem Christianam suscipiant, postquam sufficientem illius propositionem habuerint. Hanc enim sententiam expressè tenuit, & probavit Scotus in 4. dist. 4. quest. ult. & sequitur Gabr. ibidem quest. 2. dub. 5. circa finem: Alphons. à Castro de just. heret. punit. lib. 2. c. 14. & non esse improbabilem tradit Mag. Lorca in 2. 2. sect. 1. disp. 36. num. 7.

Et licet contraria verior sit, ex rationibus, & auctoritatibus cap. praeced. relatis, quae non minus in subditis quam in non subditis militant, & ex aliis, quae contra Scotum cum magis communi Theologorum Schola post D. Thom. 2. 2. q. 10. art. 8. & 11. docet Cajet. ibid. D. Antonia. in sum. 2. p. tit. 12. c. 2. Palud. in 4. dist. 4. q. 4. Durand. q. 6. Soto dist. 9. q. 1. art. 3. Victor. in relect. 1. de Indis: Henric. lib. 2. de Baptism. c. 4. n. 8. Gregor. de Valent. d. 3. tom. disp. 1. punct. 6. Torres de Fide, art. 7. disp. 51. dub. 1. col. 638. Thomas à Jesu de proc. omn. gent. salut. lib. 5. in princ. pagin. 204. & doctiss. P. Suar. qui alios allegat, in eod. tract. disp. 18. sect. 3. ex n. 4.

Ubi tamen non agitur de coactione directa, & praecisa, sed de indirecta, & causativa, iidem Auc-

Auctores resolvunt, licitum esse, omnia media quaerere, & tentare, per quae ad Fidem suscipiendam, & capessendam alliciantur. Atque ita Div. August. in epist. 204. ad Donatum. quae refertur à Gratian. in cap. ult. 23. q. 4. merito docet, malos esse prohibendos à malo, & cogendos ad bonum, nimirum per hanc coactionem, quae justis, & opportunis mediis irrogatur, ut ibi explicant Gloss. & Doct. & idem Aug. in epist. 52. ad Maccedon. relatus in c. debet 53. ead. caus. & q. ubi inquit: Debet homo diligere proximum tanquam se ipsum, ut quem potueris hominem, vel beneficentiae consolatione, vel reformatione doctrinae, vel discipline coactione adducat ad colendum Deum.

Ex quo text. Gloss. argumentum deducit, quod pecuniis, donis, & muneribus recte possumus infideles ad Fidem allicere; prout eos invitavit August. in c. quod autem 23. q. 7. ibi: Utinam Catholici fiant, & non solum quae dicunt sua, sed etiam nostra in pace nobiscum, & Caritate possideant, & sequantur Archid. in d. e. debet homo, & in c. qui sincera 45. dist. Gloss. in c. quam pio, verb. Interventu, & ibi Turrecrem. col. 21. quest. 2. Aloisius Leo in l. 1. n. 57. C. de Judaeis, & noviss. Ricciull. in tract. de jur. pers. lib. 2. c. 36. n. 5. & 6.

Nam quamvis et alioqui omnes passionis, & nundinationes, quae in rebus spiritualibus fiunt, prohibita sint, & simonia labem videantur habere, cap. quam pio 1. quest. 2. cap. primum 22. quest. 2. cap. ultim. de transact. cum notatis à D. Thom. 2. 2. quest. 189. art. 9. ubi ex eo, inquit, simonia contrahi, si detur aliquid pretio aestimabile alicui sub pacto expresso, ut ingrediatur religionem. Attamen ubi pecunia non datur sub tali pacto, neque in vim pretii, & emptionis rei spiritualis, sed in modum conditionis, si infidelis voluerit ad fidem converti, nulla simonia committitur, quoniam temporale commodum pro re spirituali non datur, sed muneribus, blandimentis, & officiis pagani voluntatem, & animum conciliamus, ut consulat suae salutis, & ad id, quod alioqui jure divino praestare deberet, nobis devincimus. Quod nullam in se turpiditatem habet, sed potius magnum caritatis, & pietatis officium.

Cum et Deus ipse saepe promittat bona temporalia sub conditione, si bene operentur illi, quibus fit promissio, ut videre est Genes. 17. & ut omnes fateantur, licitum quod sit legatum foeminae relictum sub conditione, si ingrediatur religionem, ex notatis à Th. Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 33. & sequentibus, & Per. de Lara, qui alios plurimos refert, de anniversar. lib. 1. cap. 21. ex n. 24. Et quod magis est, vitam infidelibus donare ea conditione, ut baptizentur, quod esse usu receptum, testatur Medina in C. de restitut. q. 27. & Azor. statim citandus.

Et similiter possit fidelis foemina, remoto quolibet jure humano, cum infideli de matrimonio contrahendo convenire, ea conditione, si fiat Christianus, cap. cave, &c. non oportet. 28. q. 1. & Gloss. in d. c. debet, & in c. qui sincera, verb. Blandimentis, 45. distincti. cum qua post alios, quos referunt, ita optime distinguunt, & resolvunt Sylvest. verb. Judaeus, quest. 6. Thom. Sanchez lib. 1. de matrimon. disput. 36. Tom. I. de Ind. jure.

Joan. Azor. dist. tom. 1. Institut. Moral. lib. 8. cap. 24. versio. Quares. colum. 2274. & Fr. Thom. à Jesu dist. lib. 5. de procur. omni. gent. sal. p. 1. dub. 2. pag. 205.

Quibus Ego adjicio, quod etsi revera daremus, infideles et ad baptismum suscipiendum primo, & principaliter ob temporale commodum, vel excusandam poenam mortis adductos fuisset, ipsi quidem sic suscipiendo peccarent; licet non tantum, quantum si prorsus baptismum rehuerent; invitantes tamen non ita: cum licitum sit invitare ad minus peccatum, ut singulariter sentit D. Augustin. lib. 2. de adulter. conjug. 152. & habetur in cap. si quod verius 33. quest. 22. & sequuntur Adrian. quodlibet 9. lit. B. Cajetan. in 2. 2. quest. 78. art. 8. Navarr. in Manual. cap. 17. num. 253. & in cap. inter verba 11. quest. 3. conclus. 5. num. 14. & Ant. Naldi in quest. praef. verb. Baptismus, num. 8. & verb. Infidel. num. 6.

Qua etiam ratione subsistit doctrina D. Gregor. relata in dist. cap. jam verò 23. quest. 6. & probata post Gloss. in dist. cap. debet 5. quae habet, posse Christianos et Principes, Judaeos, & alios infideles sibi subditos ad Fidem inducere, eos à tributis & oneribus aliquatenus relevando, si converti voluerint, vel majora eis tributa, & servitia imperando, atque injungendo, si in sua perfidia pertinaciter mancant, quod sequuntur, & ad privationem etiam honorum & aliorum favorum & privilegiorum, extendunt Gloss. & Praeposit. in dist. cap. de Judaeis, 45. distincti. Abbas in dist. cap. majores, 8. item quaritur, de Baptismo: Marquard. in tract. de Jud. & Infidel. 3. part. cap. 22. num. 8. & 1. part. cap. 14. pag. 57. Acosta de procur. Ind. salut. lib. 3. cap. 13. Gregor. de Valencia tom. 3. disp. 1. quest. 10. art. 6. columna 410. Azor. d. vers. Queres, Ricciullus dist. lib. 2. cap. 36. num. 7. & 8. & Suar. d. disp. 18. sect. 3. num. 8. & 9. Ubi tamen advertit, in hujusmodi servitiis, vel tributis impositione justitiam, & terminum, quem vocant rigorosum, excedi non posse: Nam servitii, vel exactionibus insolitis gravari non debent, ex doctrina text. in cap. item, de Judaeis, D. Thom. in epist. ad Ducissam Lotharingie, Joan. Andr. in addition. ad Specul. tit. de Judaeis, supra pub. & Innocent. & Panormit. in d. cap. quod super bis, de voto.

Et est videndus Simon Majol. dist. colloq. de perfid. Jud. pag. 256. & seqq. ubi addit Judaeos in villoribus, & sordidioribus officiis, & laboribus occupari posse & debere, cum sint veluti servi Christianorum, & hoc multum ad eorum conversionem proficiat. Quod Regius Vates orasse videtur in Psalm. 32. dicens: Imple facies eorum ignominia, ut humilientur, & tunc requirant nomen tuum, Domine. Et Isaias capit. 46. Domine, in angustia requisierunt te, & in tribulatione murmuris doctrina tua eis.